

En Schnauzer som førerhund: Mød Koro og Elisabeth fra Ollerup på Fyn

I hjertet af Fyn, i den charmerende landsby Ollerup, lever Elisabeth et liv, der er både inspirerende og eksemplarisk. På trods af betydelige udfordringer med sit syn - hun mistede synet på sit venstre øje for ca. fem år siden og har kun 9% syn tilbage på det højre - har Elisabeth formået at opretholde en høj grad af selvstændighed takket være sin dedikation og sin pålidelige Schnauzer, Koro, som fungerer som hendes førerhund.



*Rabjerg`s Duke of Quercus a.k.a. Koro.
Koro er registreret både i Dansk Kennel Klub og i
Hunderegistret som førerhund.*

Elisabeths vej til at leve med synstab har ikke været uden vanskeligheder. Gennem årene er hun blevet opereret ni gange for komplikationer forårsaget af diabetes, hvilket har haft en dybtgående indvirkning på hendes visuelle kapacitet. Hun bor alene i et hyggeligt hus i centrum af Ollerup, strategisk placeret i gåafstand fra nødvendige faciliteter som indkøbsmuligheder og et busstoppested, hvilket giver hende en følelse af uafhængighed trods hendes begrænsninger.

Historien om Elisabeth og hendes Schnauzere begyndte med en forelskelse i racen, specielt en Riesenschnauzer. Størrelsen på denne variant var dog for overvældende for hende, og hun valgte i stedet en mere håndterbar standard Schnauzer. Hendes første Schnauzer, Nickey, var kendt for sit blide temperament og var en fast deltager i lydighedstræning med Elisabeth. Efter Nickey kom en livligere Schnauzer fra Djursland, som bragte energi og vitalitet, men det er Koro, opdrættet af Kennel Rabjerg, der nu spiller rollen som Elisabeths førerhund.

Elisabeths rejse med Koro begyndte, da hun, efter ikke at have opnået godkendelse fra Danske Blinde Samfund til en officiel førerhund, kontaktede Team Service Hunden fra Broby. Sammen indledte de et intensivt uddannelsesforløb. Koro, udvalgt af opdrætteren på grund af et ideelt temperament match og formålet med træningen, skulle vise sig at være mere end blot en ledsager. Efter en ni måneder lang træning og en første mislykket prøve, hvor Koro fejlede i at sætte sig ved vejkanten (hvilket en førerhund ikke skal), blev træningen intensiveret yderligere. Først med en

lokal hundetræner og derefter med yderligere vejledning fra en træner fra Servicehunde Foreningen, (tidligere førerhunde træner for Dansk Blinde Samfund) og efter en to ugers træningslejr på Sjælland, bestod Koro endelig sin prøve 2 år gammel.

Når Elisabeth og Koro forlader hjemmet i Ollerup for at tage turen til den lokale Brugs, indtager Koro en særlig rolle. Iført sin officielle arbejdsvest signalerer han overgangen fra en hjemlig kæledyr til en professionel førerhund. Denne transformation er bemærkelsesværdig og kritisk for Elisabeths sikkerhed og uafhængighed. Koro viser en imponerende koncentration og målrettethed, som kun en veltrænet førerhund kan.



Koro markerer vejkant

Undervejs til butikken fører Koro Elisabeth sikkert gennem Ollerups gader. Han navigerer dygtigt forbi forhindringer og holder skarp opmærksomhed på omgivelserne. Når de nærmer sig vejkryds eller fortovskanter, viser Koro en eksemplarisk disciplin ved at stoppe og vente, indtil det er sikkert at fortsætte. Elisabeth følger hans bevægelser med tillid, styret af Koros kropssprog og de subtile signaler han giver gennem sin sele og håndtag / bøjle.



Koro og Elisabeth på vej til supermarked

Ved ankomsten til Brugsen ændrer atmosfæren sig fra de stille gader til et travlere miljø fyldt med mennesker, lyde og aktiviteter. Koro justerer hurtigt og bevæger sig målrettet ind i butikken. Med rolig autoritet leder han Elisabeth gennem indgangen og direkte mod de hyppigt besøgte sektioner. Elisabeth har trænet Koro i specifikke kommandoer for hverdagens

opgaver, såsom at finde bestemte varer. På hendes kommando "Find mælk" reagerer Koro prompte og fører hende gennem butiksgangene til køleskabene.

I Brugsen fortsætter Koro med at imponere. Elisabeth giver kommando til at finde andre dagligvarer - æg, grøntsager, find kassen. For hver kommando reagerer han hurtigt og effektivt, tager hende direkte til de relevante hylder. Denne præcision i Koros handlinger viser resultatet af deres mange timer sammen i træning, hvor hver bevægelse og hvert stop er indøvet til perfektion.



Koro finder æg for Elisabeth

Tilskuere i butikken observerer ofte parret med beundring og nysgerrighed. Koros arbejde som førerhund er ikke kun funktionelt men også et

vidnesbyrd om den særlige forbindelse og det samarbejde, der findes mellem ham og Elisabeth. Han er ikke blot en hjælper; han er hendes forlængede sanser i en verden, hvor hendes syn er begrænset.

Når de har afsluttet deres indkøb, og turen hjem begynder, fortsætter Koro sin vigtige rolle indtil de når hjem. Derhjemme, når hans sele kommer af, forvandles han fra en ansvarlig og fokuseret førerhund til en legesyg og kærlig ven. Dette skifte fra arbejde til afslapning illustrerer den dybe tillid og gensidig afhængighed, der definerer deres forhold - et forhold, der beriger både deres liv og tjener som en inspiration for alle, der møder dem.

Elisabeths omsorg for Koro strækker sig også til hans ernæring og pleje. Hun følger en BARF-diæt for at sikre hans sundhed og planlægger selv at deltage i et trimmekursus for at vedligeholde hans pels, hvilket viser dybden af deres forhold. Deres stærke bånd er ikke kun et resultat af deres daglige interaktioner men også et symbol på tillid, samarbejde og gensidig respekt.

Denne historie om Elisabeth og Koro er et vidnesbyrd om, hvordan et menneske og en hund kan tilpasse sig livets udfordringer sammen, og hvordan kærlighed og dedikation kan føre til ekstraordinære resultater - Koro er således den første og eneste Schnauzer godkendt og certificeret som førerhund i Danmark.

Af Claudia Cangemi på vegne af Dansk Schnauzer og Pinscher Klub.

DSPK er en specialklub under Dansk Kennel Klub